Projeto de resolução - s0n65zyf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: s0n65zyf
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/10/2025
Projeto de resolução nº 916/2025
Protocolo nº 10788/2025
Processo nº 3243/2025

Autor: Dep. Edna Sampaio

CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADANIA
MATO-GROSSENSE  À  SENHORA  SILVANA
MARIA  BITENCOURT.

           A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art.
26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense à senhora Silvana Maria Bitencourt.

       Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Silvana Maria Bitencourt, nascida em 29 de outubro de 1976, natural de Florianópolis do Estado de Santa
Catarina, filha de Otmar Jovino Bitencourt e Margarida Gomes Bitencourt.

Professora Associada III do Departamento de Sociologia e Ciência Política da Universidade Federal do Mato
Grosso (Campus Cuiabá) e do Programa de Pós-graduação em Sociologia da UFMT, É Pós Doutora em
Ciências Sociais pela Universidade de Buenos Aires (2019), tem doutorado (2011) e mestrado (2006) em
Sociologia Política pela Universidade Federal de Santa Catarina, realizou estágio doutoral no Centro de
Estudos Sociais da Universidade de Coimbra (2010). É líder do grupo de pesquisa (CNPq) Saúde do Corpo,
Gênero e Gerações (2014), pesquisadora da Rede Ibero-Americana Ciência, Gênero e Tecnologia membro
da Red Internacional de Sociología de las Sensibilidades (RedISS), pesquisadora associada do Grupo de
Investigación de Sociología de las Emociones, los Cuerpos y las Sensibilidades (EMOCS)- Espanha, Sócia
efetiva da Sociedade Brasileira de Sociologia (SBS) e membra da organização 500 mulheres cientistas
núcleo Cuiabá. Representou o Brasil no grupo de trabajo Sensibilidades, Subjetividades y pobreza -
(CLACSO - 2019-2022). Coordenou o Curso de Licenciatura em Ciências Sociais da UFMT entre maio de
2013 a maio de 2015. Coordenou o Núcleo Interinstitucional de Estudos da Violência e da Cidadania (NIEVCi)
entre fevereiro de 2016 a julho de 2018. Suas pesquisas centram-se em maternidade, cuidado e cultura
científica. Corpo, Saúde e Emoções. Mercado de trabalho e mulheres, Estudos de gênero e feministas,
violência de gênero, ensino de Sociologia e formação de professores em ciências sociais. Faz parte do corpo
docente fundador do PPGS da UFMT, foi vice coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

1

Projeto de resolução - s0n65zyf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

da UFMT de (março de 2016 e julho de 2023) , Coordenou o Programa Institucional de bolsas de Iniciação à
docência - PIBID/CAPES, Edital 2022. Subprojeto Sociologia/Filosofia. (nov/2022 a abr/2024). foi professora
visitante investigadora no Departamento de Sociologia I na Universidad de ALicante - Espanha (de abril a
agosto de 2024), atualmente é coordenadora do Programa de Pós- Graduação em Sociologia da UFMT.

Diante de suas relevantes contribuições à sociedade e para o Estado de Mato Grosso, e de seu
compromisso com causas sociais, acreditamos que Silvana Maria Bitencourt é merecedora do Título de
Cidadã Mato-grossense. Esta honraria não apenas reconhece suas realizações, mas também reforça a
importância de cidadãos como ela, que trabalham incansavelmente em prol do desenvolvimento social do
nosso Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Outubro de 2025

Edna Sampaio
Deputada Estadual

2